825 Erdélyi Antal – a középkorból nem ismert ilyen nevű kanonok (Esztergomi arch. 
279.).

826 Rozgonyi Simon (Simon fia) esztergomi kanonok 1412 e. (Esztergomi arch. 199.)
827 Szondi Gergely – a középkorból nem ismert ilyen nevű kanonok (Esztergomi 

arch. 279.).
828 Orgonista Lőrinc – a középkorból nem ismert ilyen nevű kanonok (Esztergomi 

arch. 279.).
829 Tornai Benedek – a középkorból nem ismert ilyen nevű kanonok (Esztergomi 

arch. 279.).
830 László keresztes – a középkorból nem ismert ilyen nevű kanonok (Esztergomi 

arch. 279.). Felmerül ugyanakkor a lehetőség, hogy Csetneki Lászlót takarja 
a név, akit Zsigmond király 1424-ben nevezett ki az esztergomi és budafelhévízi 
stefaniták (keresztesek) élére (Uo. 54.). Ez esetben viszont csak 1424 után 
hívhatták volna így.

831 Verebélyi Miklós (Jakab fia) őrkanonok 1421–1432, elképzelhető, hogy azonos 
vele Tornaljai Miklós esztergomi kanonok 1389–1408. (Esztergomi arch. 46., 187.)

832 Bingolai Antal esztergomi kanonok 1391–1411. (Esztergomi arch. 141.)
833 Csornai György (László fia) szepesi prépost 1393–1402, vagy Pálóci György (Pé-

ter fia) szepesi prépost 1409–1419, vagy Késmárki György (Tódor fia) szepesi pré-
post 1419–1432 (Préposti arch. 1387–1437. 62., Csornainál a helyes adat 1402. V. 
23. [DF 281429.], az 1406. évi oklevél valójában 1400. évi, vö. C. Tóth N.–Lakatos 
B.–Mikó G.: Pozsonyi viszály 216. 119. jegyzet), de egyikük esetében sem ismert, 
hogy lett volna esztergomi kanonoksága.

834 Liptói Miklós – a középkorból nem ismert ilyen nevű kanonok (Esztergomi arch. 
279.), de a váci és a veszprémi székeskáptalanból igen: Liptói Miklós (Pál fia) váci 
kanonok 1413–1415 (C. Tóth N.: Váci székeskáptalan 24.), veszprémi kanonok 
1413–, nagyprépost 1416–1438. (Karlinszky B.: Veszprémi nagyprépostok 96., 
életrajza: 102–103.)
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Franciscus,835 Blasius Sancti Petri,836 Iohannes de Werebel,837 Petrus (fol. 5v 
[pag. 16.]) de Chuz,838 Anthonius Magnus,839 Ladislaus Chohan,840 Paulus de 
Nittria,841 Iohannes Petri prepositi,842 Petrus domini vicarii843 et Gregorius 
de Chepregh844 canonici, ubi idem dominus Anthonius episcopus, vicarius 
et visitator infrascripta formavit capitula in scriptis redacta, que per me 
notarium iamdictum alta voce coram ipsis dominis legi et publicari fecit, 
requirens eos et eorum quemlibet, quatenus ad conscientias suas Deo de-
bitas super ipsis capitulis dicte visitationis, que sciunt, credunt aut fama 
audierunt, meram et puram dicere et respondere debeant et teneantur ve-
ritatem.
Et quoniam memoria labilis est omniumque habere memoriam divinitatis 
est potius, quam humanitatis, idcirco ea, que in ipso visitationis officio fie-
rent et agerentur, ne lapsu temporum pereant, idem dominus Anthonius 
episcopus, vicarius et visitator, ut dixit, de commissione et speciali mandato 
dicti domini Iohannis archiepiscopi voluit et mandavit, ut ego notarius, qui 
supra, ea omnia, que in ipso visitationis officio sciret, inquireret et que sibi 
tum de statu ecclesie Strigoniensis prefate et aliarum, tum etiam de ipsius 
capituli, canonicorum ac ministrorum ecclesie, item ipsius ecclesie bonis, 
possessionibus, proventibus, redditibus et emolimentis, necnon dignitatum 
et personarum canonicorumque numero, et ad alia capitula formata dice-
rentur, fideliter, prout teneor, rescriberem, ut futuris in memoriam relin-
queret perpetuam, quod feci, ut infra sequitur.

835 Valószínűleg Nyitrai / Surányi Ferenc esztergomi kanonok 1399–1403. (Esz-
tergomi arch. 150.)

836 Szentpéteri Balázs – a középkorból nem ismert ilyen nevű kanonok (Esztergomi 
arch. 279.).

837 Verebélyi János (Péter fia) esztergomi kanonok 1418–1421. (Esztergomi arch. 
168.)

838 Csúzi Péter esztergomi kanonok 1414. (Esztergomi arch. 195.)
839 Udvardi Nagy Antal esztergomi kanonok 1400–1421. (Esztergomi arch. 141.)
840 Chohan László – a középkorból nem ismert ilyen nevű kanonok (Esztergomi 

arch. 279.).
841 Nyitrai Pál – a középkorból nem ismert ilyen nevű kanonok (Esztergomi arch. 

279.).
842 János (Péter nagyprépost káplánja?) – a középkorból nem ismert ilyen nevű 

kanonok (Esztergomi arch. 279.).
843 Péter (a vikárius káplánja?) – a középkorból nem ismert ilyen nevű kanonok 

(Esztergomi arch. 279.).
844 Csepregi Gergely zólyomi főesperes 1421–1425. (Esztergomi arch. 106.)
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Capitula formata per dominum Anthonium episcopum visitatorem

(1)845 Item primo, a quo fuit fundata ipsa ecclesia Strigoniensis, et quibus 
bonis ac possessionibus dotata, et quibus privilegiis privilegiata, tam quo 
ad capitulum, quam etiam archiepiscopum?
(2) Item, si capitulum eodem tempore fuit fundatum, et quibus bonis ac 
possessionibus quibusque redditibus et proventibus ac libertatibus dota-
tum extitit?
(3) Item846 quot sunt dignitates in ipsa ecclesia cathedrali Strigoniensi, (fol. 
6r [pag. 17.]) post pontificalem dignitatem, et quales sunt et qui ipsas tenent?
(4) Item de ipsarum dignitatum gradibus et preeminentia, et quo ordine se 
dirigant, et que officia exercere habeant ipse dignitates in ipsa ecclesia, vel 
extra, et quos proventus percipiant, et unde?
(5) Item, quot sunt canonici prebendati in ipsa ecclesia cathedrali, et quot 
sunt presentes et residentes et quot absentes, et si ultra ipsos canonicos 
sunt aliqui alii dicta ecclesia cathedrali beneficiati ministri vel clerici, et de 
eorum officio et servitio prestando, et qui, et quot sunt?
(6) Item extra dictam ecclesiam cathedralem Strigoniensem sunt aliqua be-
neficia ecclesiastica constituta eidem ecclesie subiecta, et si sunt, que sunt, 
et qualia, et qui ea tenent, et quomodo?
(7) Item, si aliqua beneficia in ipsa ecclesia cathedrali sunt suppressa seu 
diminuta aut reformanda, et que et in quo, vel etiam extra eidem ecclesie 
subiecta?
(8) Item de canonico titulo omnium et singulorum in dicta ecclesia ca-
thedrali beneficiatorum, quem exhibere teneantur ad octavum diem?
(9) Item de introitibus, redditibus et proventibus singulorum in dicta ecc-
lesia cathedrali beneficiatorum et ministrorum, quot sunt, et in quibus 
consistant, et quomodo, et qualiter percipiantur et distribuantur?
(10) Item, si diurnum officium pariter et nocturnum in ipsa ecclesia debite 
dicantur et decantentur, et per quos et quibus horis?
(11) Item quot misse omni die in ipsa ecclesia celebrantur, et quo ordine, et 
per quos?
(12) Item, si sunt in dicta ecclesia aliqui canonici, qui in ordine existentes 
sacerdotali et residentes, celebrant in ipsa ecclesia missam, nec ne? Et quot 
sunt tales, qui non celebrant?
(fol. 6v [pag. 18.])
(13) Item, si ad omnes horas debite pulsatur, per quem, et quis ad hoc tenetur?
(14) Item, utrum ipsa ecclesia sit consecrata, et altaria, et si utensilia ad divi-
num cultum deputata, sint benedicta?

845 A kérdések és válaszok előtt a margón balról ugyanezzel a kézzel arabszámozás 
fut, ezért az egyszerűség kedvéért feltüntettem előttük.

846 Alul, a margón balról másik kézzel: ac prebendariis fol. XVIII.
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(15) Item, si paramenta, corporalia et vasa eiusdem ecclesie pro divino cultu 
deputata, nitide et munde teneantur?
(16) Item, si in ipsa ecclesia, ad eucaristiam et corpus Dominicum ad altaria, 
et missas debita luminaria ministrentur temporibus debitis et horis?
(17) Item, si eucaristia, sacrum crisma et alia sacramenta ecclesiastica, sub 
debita et fida custodia teneantur, conserventur et custodiantur?
(18) Item, si fons baptismatis, munde et sub clausura et custodia debita con-
servetur?
(19) Item sacramenta baptismatis, eucaristie et extreme unctionis in eadem 
ecclesia, per quos, et quomodo conferantur?
(20) Item, utrum in baptismate conferendo debita forma servetur, et que 
sit illa?
(21) Item, an ipsa ecclesia constitutiones sinodales habeat, nec ne? Et an qui-
libet dominorum canonicorum illas penes se habeat scriptas?
(22) Item, si ipsa ecclesia habeat libros ad usum ipsius necessarios, et quot 
et quales, et an reparatione indigeant, et quis ad illorum reparationem su-
perintendat et teneatur?
(23) Item, si ipsa ecclesia habeat calices, cruces et paramenta ad cultum di-
vinum necessaria, et an illa reparatione indigeant, et quis ad ipsarum repa-
rationem teneatur?
(24) Item, si ipsa ecclesia habeat fabricam, et quis illam regit et conservat?
(25) Item, si ipsa ecclesia habet inventarium de mitris, baculis, pastoralibus, 
crucibus, paramentis, reliquiis, iocalibus, monstrantiis, thesauro et ceteris 
universis suis rebus et bonis mobilibus, et etiam libris iuris, (fol. 7r [pag. 19.]) 
et aliarum facultatum in sua sacristia, et dominio existentibus, et si sic exhi-
beantur et videantur, si omnia adsunt vel aliqua deficiunt, si autem nullum 
est inventarium, de novo fiat.
(26) Item quomodo possessiones, predia, molendina et cetera iura et bona 
dicte ecclesie et capituli regantur et gubernentur, et an sint aliqua desolata, 
et que, et cuius culpa, quot possessiones, et qualia predia, molendina et 
bona immobilia ipsum capitulum habeat? Et si sint aliqua bona vel iura dic-
te ecclesie vel capituli alienata vel occupata, et que, et per quem?
(27) Item, si ipsi domini canonici dicte ecclesie, et alii eiusdem ministri sunt 
solliciti vel negligentes circa horas canonicas debitas in ipsa ecclesia decan-
tandas, et quibus horis intersunt, et quibus non?
(28) Item,847 si quilibet canonicorum et aliorum dicte ecclesie sacerdotum, per 
se vel cum socio legat debite suas horas canonicas, et si quilibet ipsorum do-
minorum canonicorum habeat per se breviarium pro horis dicendis, nec ne?
(29) Item, si per dominos canonicos et alios dicte ecclesie ministros servatur 
in choro tempore celebrationis divinorum officiorum debitum silentium, et 
an honeste et devote in ipso choro stent, vel ne?

847 A kérdés mellett a margón jobbról másik kézzel: si canonicus.
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(30) Item,848 si sit aliquis dominorum canonicorum et aliorum dicte ecclesie 
ministrorum homicida, concubinarius publicus vel occultus, lusor taxillo-
rum vel alearum, per tabernas vel alia loca inhonesta discurrens aut simoni-
acus, usurarius, sacrilegus, sepius iurans, blasfemator Dei et sanctorum eius, 
aut periurus vel alienator rei ecclesiastice, vel inhonestam ducens vitam?
(31) Item, si ipsi domini canonici et alii dicte ecclesie ministri in habitu et 
tonsura debitis honeste incedant?
(fol. 7v [pag. 20.])
(32) Item, si omnes domini canonici sint in sacris ordinibus constituti, et 
quot, et qui non?
(33) Item, si ipsi domini canonici et alii dicte ecclesie curam habentes sunt 
bene solliciti circa curam animarum et populi admonitionem et informa-
tionem?
(34) Item, si parochiani ipsius ecclesie bene visitant ipsam ecclesiam et ma-
xime in diebus dominicis et festivis?
(35) Item, si semel saltim in anno confiteantur ipsi parochiani et recipiant 
eucaristiam?
(36) Item, si sunt aliqui suspecti de fide, utpote non celebrantes ieiunia per 
ecclesiam indicta vel contempnentes claves ecclesie vel receptatores hereti-
corum?
(37) Item, si sunt aliqui incantatores vel veneficii vel alii talia committentes, 
et si sunt aliqui usurarii et adulteri, et qui sunt illi?
(38) Item, si sunt aliqui coniuncti non legittime vel clandestine contrahentes 
inter se matrimonia, vel tempore interdicto ab ecclesia, et qui sunt illi?
(39) Item, si in ipsa ecclesia proponitur et predicatur verbum Dei populo 
christiano et annunctiantur festa colenda, et tempora ieiuniorum, et tempo-
ra interdicta a nuptiarum sollemnitate, et que sunt illa tempora?
(40) Item, si in ipsa ecclesia sit quispiam canonicorum aut sacerdotum, qui 
bis in die missam celebraret, et ex qua causa?
(41) Item, utrum sit in ipsa ecclesia vel parochia aliquis excommunicatus 
a iure vel ab homine, et quis est talis?
(42) Item interrogetur parochialis presbiter de verbis transsubstantialibus 
corporis et sanguinis domini nostri Jhesu Christi?
(43) Item, si populum christianum moneat ad recipiendam confirmationem?
(fol. 8r [pag. 21.])
(44) Item, si pro sacramentis baptismatis, penitentie, eucaristie, matrimo-
nii, extreme unctionis, sepulture vel a similibus aliquid petitur, et quid, et 
quantum?
(45) Item, si clerici peregrini publice sine licentia episcopi ad celebrandum 
admittantur?
(46) Item, si clerici parochiani festa indicta ab ecclesia debite celebrant?

848 A kérdés mellett a margón jobbról másik kézzel: concubinarius publicus.
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(47) Item, si aliqua pia voluntas ultima defunctorum restat exequenda?
(48) Item, si que dignitates vel canonicatus habent proprias domos et curias, 
et quot, et quas?
(49) Item, si in ipsa ecclesia et capitulo sunt statuta, ordinata et constitu-
tiones sive consuetudines, secundum quas vivere debent ipsi canonici et 
ministri ecclesie, et que sunt ille, et an observantur, nec ne?

Quibusquidem capitulis publice per me notarium perlectis et intellectis dic-
ti domini prepositus et alii, qui supra, ad omnia prefata capitula formata, 
prout requirebantur, respondere se velle dixerunt, modo aliqui dies ipsis 
pro deliberatione concedantur, ubi dictus dominus episcopus et visitator 
quindecim dies (1397. VI. 7.) eisdem ad deliberandum dedit et concessit, qui-
bus completis et ipsis domino episcopo, vicario et visitatore necnon prepo-
sito et dominis de capitulo in loco supra, rursum congregatis, ipsi domini, 
prout promiserant, ad singula capitula ordine, qui sequitur, uno ore res-
ponderunt.

Ecclesia Strigoniensis fundata est in archiepiscopatum et dotatum

(1) Ad primum capitulum ipsi domini prepositus et capitulum concordi-
ter et uno ore responderunt, quod sicuti ipsi scire possunt, ipsa ecclesia 
Strigoniensis fundata fuit per Beatum Stephanum (fol. 8v [pag. 22.]) regem 
Hungarie,849 qui fungebatur legatione Sedis Apostolice de latere, et fundavit 
sub vocabulo Beate Marie Virginis et Sancti Adalberti et erexit in metropo-
litanam, caput, matrem et magistram aliarum ecclesiarum regni Hunga-
rie, constituens archiepiscopum in prelatum et caput, capitulum autem in 
membra. Qui archiepiscopus habet et nunc sex suffraganeos sibi subiectos, 
videlicet Agriensem, Quinqueecclesiensem, Wesprimiensem, Iauriensem, 
Waciensem et Nittriensem, super quos et eorum subditos, habuit semper et 
habet iurisdictionem, tanquam eorum metropolitanus.
Item habuit et habet ex prerogativa speciali iurisdictionem ordinariam in 
spiritualibus, voluntariam et contentiosam in totam curiam regie et regi-
nalis maiestatum, videlicet iudicandi, confessiones audiendi, absolvendi et 
alia quelibet sacramenta ministrandi.850

Item habuit et habet a fundatione ecclesie ipsius ministerium coronandi et 
inungendi regem851 et reginam852 ipsosque, dum Deo volente decesserint de 
hac vita, ecclesiastice tradere sepulture.

849 Szent (I.) István magyar király (1000–1038).
850 Lados T.: Megjegyzések a prímási joghatósághoz 110.
851 Solymosi L.: Az esztergomi érsek koronázó joga 7–11., MES I. 156., II. 271.
852 Lásd az 1.3.1. alfejezetet!
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Item, quod tempore coronationis rex coronatus et unctus archiepiscopum 
et ecclesiam Strigoniensem solebat dotare certis villis seu possessionibus 
pro suo decenti honore.853

Item habuit et habet a fundatione ecclesie ex speciali prerogativa fere in 
omnibus diocesibus regni Hungarie, tam sue, quam Colocensis provincie 
iurisdictionem ordinariam in quibusdam preposituris et abbatiis, regulari-
bus et secularibus, et plebaniis.854

Item habet iurisdictionem et potestatem coercendi detentores et usurpato-
res decimarum, et aliorum iurium ecclesie Strigoniensis, etiam in alienis 
diocesibus habitas et habita ex privilegio Sedis Apostolice.855

Item856 ex gratiosa annuentia regum Hungarie omnes archiepiscopi ecclesie 
Strigoniensis pro tempore existentes functi sunt et funguntur honore can-
cellariatus utriusque aule, regie videlicet et reginalis maiestatum.857

Item858 ex munificentia et promotione serenissimi principis domini Sigis-
mundi regis Hungarie859 ipse archiepiscopus effectus est primas (fol. 9r [pag. 
23.]) et legatus natus in utraque provincia, sua videlicet et Colocensi, quo 
titulo fruitur et fruentur etiam successores.860

Quesiti,861 si super hiis omnibus possunt ostendere privilegia, responde-
runt, quod non, quia ipsi illa non habent, sed prelatus eorum in suis cart-
hofilaciis. Sunt tamen plures ex ipsis dominis canonicis, qui dixerunt plura 
ex hiis privilegiis vidisse, nec ista egent, ut dixerunt, probatione, cum sint 

853 Lásd pl. IV. László 1270. VII. 30-i, az Esztergom megyei Epöl birtokot (EFB 22–
24., Reg. Arp. 1950. sz.), vagy III. András király 1291. VIII. 16-i, a Hont megyei 
Németi és Tóti birtokokat (EFB 34–36., Reg. Arp. 3790. sz.) a székeskáptalannak, 
illetve Zsigmond király 1388. XII. 8-i, az Esztergom megyei Újfalu, Bajót, Marót 
és a Komárom megyei Mocsa, továbbá a mindkét megyében fekvő Süttő birto-
kokat (ZsO I. 824. sz., DF 248327.) adományozó oklevelét. – Vö. Solymosi L.: Az 
esztergomi káptalan 14. századi pecsétnyomója 22.

854 Vö. Kiss G.: Királyi egyházak 33–52., Koszta L.: A kalocsai érseki tartomány 
97–103.

855 Vö. Lados T.: Megjegyzések a prímási joghatósághoz 110.
856 A szöveg mellett a margón balról más kézzel: cancellarius magnus.
857 Minderre lásd az 1.3.2. alfejezetet!
858 A szöveg mellett a margón balról más kézzel: primas.
859 Luxemburgi Zsigmond magyar király (1387–1437).
860 Lásd IX. Bonifác pápa 1394. IV. 24-i bulláját, amellyel saját egyháztartományá-

ban személyre szólóan kinevezte Kanizsai Jánost prímássá és apostoli született 
követté (Mon. Vat. I/3. 249., ZsO I. 3382. sz.), illetve 1395. III. 17-i bulláját, amellyel 
Kanizsai János személyére szólóan megkapta ugyanezeket a funkciókat a ka-
locsai egyháztartományra is kiterjesztve, illetve az esztergomi érseki székben 
utódai is megkapták a saját egyháztartományuk felett a prímási és a született 
követi megbízást (Mon. Vat. I/3. 291., ZsO I. 3885. sz.). A kérdésre lásd még Me-
zey L.: Az esztergomi érsekség 373., illetve az 1.3.3. alfejezetet!

861 A szöveg mellett a margón jobbról más kézzel: Stiborius.

164 IV Az esztergomi székeskáptalan „úgynevezett 1397. évi egyházlátogatási ...

1

5

10

15

20

manifesta et usque modo observata. Casu autem quo aliqua ex hiis privi-
legiis demonstrari non possent, hoc ideo est, quia ipsa ecclesia Strigo niensis 
fuit pluries violenter capta et vastata, et ab inimicis spoliata, maxime tem-
pore, quo magnificus Stiborius wayvoda Transsilvanensis862 castrum Stri-
goniense tenuit, quia tunc sacristia in nocte fuit confracta et multe res ecc-
lesiastice et privilegia ablata.863

Item dixerunt ipsi domini et capitulum, quod dicta ecclesia Strigoniensis 
fundata fuit per Sanctum Stephanum, primum regem Hungarorum et per 
eundem decimis, possessionibus et prediis ac aliis proventibus plurimis 
abunde dotata, et etiam per successores reges redditibus ampliata, tam 
quoad ipsum archiepiscopum, quam etiam capitulum. In quarum pacifica 
possessione et nunc existit, que ipse dominus archiepiscopus et prelatus 
eorum melius declarare poterit.
Item864 dixerunt se scire, quod dotata fuit castro Strigoniensi, item decima 
parte omnium proventuum regalium in quibuscunque rebus consisten-
tium, specialiter vero lucro camere, urburis quorumcunque metallorum, 
incusione monetarum auri et argenti, in quinquagesima ovium et aliarum 
rerum minutarum et ponderum de partibus Transsilvanis,865 et a bobus 
tempore coronationis a Siculis dare debendis.866

Item867 integra decima a salibus regalibus et insuper pro coquina salibus 
sufficientibus.868

Item dotata fuit multis libertatibus, tam quoad prelatum, quam capitulum 
ita, quod eorum iobagiones sunt liberi a solutione quorumcunque tributo-

862 Stiborici Stibor erdélyi vajda 1395–1401, 1409–1414. (Arch. 1301–1457. I. 13–14.)
863 Az eseményre a Zsigmond ellenes 1403. évi felkelés leverése után kerülhetett 

sor, amikor Stibor lett az érsekség kormányzója (ZsO II. 3608. sz.), minderre 
részletesen lásd az 1.4. alfejezetet!

864 A szöveg mellett a margón jobbról más kézzel: decimis ex camara.
865 Lásd IV. Béla király 1256. XII. 16-i oklevelét (MES I. 436–438., Reg. Arp. 1122. sz.).
866 A székelyek által a koronázáskor, az uralkodó házasságkötésekor és a trónörö-

kös születésekor adandó ökrökre, azaz „ökörsütésre” lásd a korábbi irodalom-
mal Kubinyi A.: Tárcai János 131–133.

867 A szöveg mellett a margón jobbról más kézzel: sales.
868 Elképzelhető, hogy II. András király 1221. évi rendelkezéséről van szó, amely-

lyel a Torda megyei aranyosvinci sóbányákból elszállított minden kocsi só után 
egy sót, azaz két kulus-t kellett fizetni az esztergomi székeskáptalannak vám 
gyanánt (MES I. 277., Erdélyi Okmt. I. 115. sz., Reg. Arp. 373. sz., vö. Weisz B.: 
Királyketteje és az ispán harmada 57.).
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rum,869 a solutione lucri camere regie870 et taxa regia ex quacunque causa de 
novo imponenda.871

(fol. 9v [pag. 24.])
Item a descensu exercituantium et solutione victualium, que solent exigi in 
congregatione palatinali vel quacunque alia de causa.872

Item a iudicatu palatinali et quorumvis aliorum iudicum, precipue quavis 
potestate et iurisdictione comitum parochialium.873

Capitulum fuit fundatum et dotatum

(2) Ad secundum capitulum idem prepositus et capitulum concorditer res-
ponderunt, quod sicuti ipsi sciunt et scire possunt, quando dicta ecclesia 
Strigoniensis fuit fundata per Beatum Stephanum regem in metropolita-
nam, eodem tempore etiam ipsum capitulum fundatum fuit, ut sicuti in ca-
pite quoad dignitatem archiepiscopalem ita, in membris proportionabiliter 
quoad distinctiones fundatum et dotatum est, quamvis quedam dignitates 
et magistratus postea in eadem ecclesia, et etiam extra denuo creati fuerint, 
de quibus per ordinem dicetur.
Fundatum tamen fuit, ut credunt, ipsum capitulum sicuti alia capitula et 
collegia ecclesiastica ad laudem et gloriam divini nominis et exaltationem 
fidei catholice, ex qua fundatione tenentur iugiter in eadem ecclesia Domi-
no famulari.
Dotata autem fuit ipsa ecclesia quoad capitulum possessionibus, prediis, de-
cimis et aliis iuribus, bonis et obventionibus, in quorum dominio nunc existit.

869 Lásd IV. Béla király 1239. IX. 29-i oklevelét (Reg. Arp. 660. sz., Weisz B.: 
Királyketteje és az ispán harmada 151.).

870 Vö. Károly király 1336. III. 25-i oklevelével (DRH 1301–1457. 91., Anjou XX. 149. 
sz., Engel P.: Kamarahaszna 4.).

871 A Zsigmond király által 1397-től a török ellenes harcokra az egyházakra kivetett 
külön adó fizetése alól csak 1413-ban mentesült az esztergomi székeskáptalan 
(C. Tóth N.–Lakatos B.–Mikó G.: Pozsonyi viszály 188.).

872 Vö. Lajos király 1381. VI. 10-i (DF 237753.) és Zsigmond király 1409. IX. 27-i (ZsO 
II. 7088. sz., Szőcs T.: Nádori intézmény 19.) okleveleivel.

873 Lásd II. András király 1232. évi oklevelét (Reg. Arp. 489. sz., Szőcs T.: Nádori in-
tézmény 19.). – A fentebb részletezett jogok és kiváltságok mindegyike szerepel 
Szécsi Dénes esztergomi érsek 1460. IX. 21-i oklevelében: ebben Túronyi Mihály 
nógrádi főesperesnek a székeskáptalan nevében tett kérésére megerősítette és 
tartalmilag átírta Zsigmond király oklevelét, amely magába foglalta a „szent 
királyok” által a székeskáptalannak adott kiváltságokat és szabadságokat (litte-
ras privilegiales ... excellentissimi principis domini Sigismundi imperator regis Hunga-
rie etc. tenores litterarum privilegialium divorum regum, Ladislai, Karoli et Bele super 
exemptionibus et libertatibus ecclesie nostre Strigoniensis prefate continentes atque eis-
dem allatis – DF 237777.).
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Nomina villarum et prediorum ab ista parte Danubii existentium